
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.559 18 de julho de 2024 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria AGEPEN “P” 541, de 02 de julho de 2024 publicada no Diário 
Oficial Eletrônico n. 11.546, de 05 de julho de 2024, que designou o servidor LEONARDO DE SOUZA ORTIZ, 
matrícula n. 468330022, Policial Penal, para desempenhar Cargo em Comissão de Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento, símbolo CCA-07, na função de Gerencia de Inteligência Penitenciária-GISP, da Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 15/07/2024 a 
29/07/2024, em substituição a titular HELAINE GOMES DA SILVA BARROS TON, matrícula n. 120416021, 
Policial Penal, durante suas férias regulamentares, bem como a republicação feita por incorreção no Diário Oficial 
11.546 de 05 de julho de 2024.

Campo Grande – MS, 17 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 605, DE 17 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MELICIA DI DOMENICO RUOPPOLI, matrícula n. 108866022, Policial Penal, 
para desempenhar o cargo em comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, 
na função de Gerente de Inteligência Penitenciária-GISP, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, na data de 15/07/2024, em substituição a titular HELAINE 
GOMES DA SILVA BARROS TON, matrícula n. 120416021, Policial Penal, durante férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 17 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 606, DE 17 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor LEONARDO DE SOUZA ORTIZ, matrícula n. 468330022, Policial Penal, para 
desempenhar o Cargo em Comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, na função 
de Gerencia de Inteligência Penitenciária-GISP, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 16/07/2024 a 29/07/2024, em substituição à titular HELAINE 
GOMES DA SILVA BARROS TON, matrícula n. 120416021, Policial Penal, durante férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 17 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007639/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALEXANDRA MARIA 
FAVARO, matrícula n. 71219030, aposentada no cargo de Delegado de Polícia, a contar de 01 de abril de 2024, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.514/2024/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.559 18 de julho de 2024 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001864/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VERA LUCIA YASSUDA, 
matrícula n. 100819021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 03 de outubro de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.175/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012912/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANDRA REGINA 
CORREA WEY MARQUES, matrícula n. 54656021, na condição de Pensionista, a contar de 01 de maio de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.249/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006505/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FERNANDO PERES 
SOLER, matrícula n. 123505021 e 123505023, aposentado nos cargos de Professor/Professor, a contar de 04 de 
abril de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.242/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006318/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EURIPEDES FERREIRA 
FALCAO, matrícula n. 21030022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar de 11 de 
abril de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.294/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009502/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ALDA REGINA GALANDO 
TORRES, matrícula n. 21420023, aposentada no cargo de Gestor de Atividades de Trânsito, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.453/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.559 18 de julho de 2024 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017646/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ROBERTO MELGAR 
SALVATIERRA, matrícula n. 60225022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-
PM, a contar de 29 de setembro de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.066/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003401/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DULCE DE QUEIROZ 
CARVALHO, matrícula n. 56572022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.263/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/004415/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA ELZA GARCETE 
GONCALVES, matrícula n. 21048023, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.645/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007966/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARCIO DA CONCEIÇÃO SILVA, 
na condição de Genitor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.627/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010358/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por IVANILDE FERREIRA DE 
ALMEIDA, matrícula n. 1789021, aposentada no cargo de Gestor Organizacional, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.641/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


